Астраханская область

Постановление от 25 ноября 1993 года № 196

Об организации государственного природного заказника «Богдинско-Баскунчакский»

Принято

Главой Администрации Астраханской обл.

25 ноября 1993 года

В целях сохранения и восстановления уникальной экологической системы, сложившейся в окрестностях горы Большое Богдо и

озера Баскунчак, расположенных в Ахтубинском районе, постановляю:

Организовать на территории Ахтубинского района государственный природный заказник "Богдинско-Баскунчакский" площадью

53.7 тыс. га.

1.

Установить границы территории государственного природного заказника согласно приложению 1.2.

Утвердить "Положение о государственном природном заказнике "Богдинско-Баскунчакский" согласно приложению 2.3.

Включить в границы государственного природного заказника "Богдинско-Баскунчакский" земельные угодья площадью 53.7

тыс. га, в том числе санитарно-защитная зона озера Баскунчак с его "Зеркалом" - 31.0 тыс. га; кооперативное хозяйство им.

В.И. Ленина - 2.3 тыс. га; коллективное предприятие "Владимировское" - 17.3 тыс. га; Богдинская НИАГЛОС - 2.0 тыс. га.

4.

Организацию государственного природного заказника произвести без изъятия земель у собственников, пользователей,

землевладельцев и арендаторов.

Перевести земли государственного природного заказника в категорию земель природно-заповедного фонда.5.

Запретить на территории государственного природного заказника изменение сложившейся структуры категорий земель, а

также отвод земельных участков и размещение крестьянских (фермерских) хозяйств и любых других объектов.

6.

Рекомендовать администрации Ахтубинского района (Андросов) в 3-месячный срок обозначить государственный природный

заказник "Богдинско-Баскунчакский" на местности предупредительными и информационными знаками по периметру его

границ.

7.

Комитету экологии и природных ресурсов Астраханской области (Чуйков):8.

В двухнедельный срок внести в администрацию области предложения по финансированию мероприятий по обеспечению

режима государственного природного заказника.

8.1.

Обеспечить контроль за соблюдением установленного режима государственного природного заказника.8.2.

Довести настоящее Постановление до сведения населения области через средства массовой информации.8.3.

Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации области Голикова Ф.Д.9.

И.о. Главы Администрации области

Г.Н.САГУНОВ

Приложение от 25 ноября 1993 года к № 196

Описание границ государственного природного заказника "Богдинско-баскунчакский"

Северная и восточная границы: от кошары Лайков на восток до озера Тургай по высоковольтной линии электропередач, далее

по государственной границе РФ через озеро Талдапан, до пересечения ее с автодорогой между населенными пунктами

Талдапан и Главный.

Южная и западная границы: от пересечения государственной границы РФ с автодорогой между населенными пунктами

Талдапан и Главный на запад по этой дороге до пересечения ее с автодорогой на чабанскую точку "Щигреты", по автодороге

вдоль южной оконечности урочища "Пески Щегреты", до пересечения ее с санитарно - защитной зоной озера Баскунчак, далее

по границе этой зоны до пересечения с дорогой на зимовье "Горелый", далее через зимовье "Горелый" по дороге на постройки

опытной станции до пересечения ее с восточной границей землепользования Богдинской опытной станции, далее по

восточной, южной и западной границам землепользования Богдинской НИАГЛОС до пересечения с линией электропередач,

далее по линии электропередач до пересечения ее с санитарно - защитной зоной озера Баскунчак у поселка Нижний

Баскунчак, далее, огибая поселок, по санитарно-защитной зоне озера Баскунчак, до пересечения ее с автодорогой,

соединяющей поселок Нижний Баскунчак и кошару Лайков, через кошару Шунгули, далее по этой дороге до кошары Лайков.

Приложение от 25 ноября 1993 года к № 196

Положение о государственном природном заказнике "Богдинско-баскунчакский"

Общие положенияI.

Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды" от

19.12.91 г. и типового Положения о государственных природных заказниках в Российской Федерации, утвержденного приказом

Минприроды России от 14.12.92 N 33.

1.

Государственным природным заказником объявляется природный комплекс, исторически сложившийся в окрестностях озера

Баскунчак и горы Большое Богдо, ценный в природоохранном, экологическом, эстетическом и научном отношениях.

2.

Государственный природный заказник имеет региональное (областное) значение и находится в ведении комитета экологии и

природных ресурсов Астраханской области.

3.

Государственный природный заказник имеет ландшафтный (комплексный) профиль.4.

Изменение границ, реорганизация и ликвидация государственного природного заказника осуществляются в том же порядке,

что и его образование.

5.

Государственный природный заказник обозначается на местности предупредительными и информационными знаками по

периметру его границ, установленными в пределах видимости.

6.

Объявление природного комплекса государственным природным заказником производится без изъятия занимаемого им

земельного участка у землепользователей, арендаторов, собственников земли, землевладельцев.

7.

Цели объявления окрестностей Озера баскунчак государственным природным заказникомII.

Государственный природный заказник "Богдинско-Баскунчакский" создан с целью сохранения и восстановления природных

комплексов озера Баскунчак, горы Большое Богдо и прилегающих к ним полупустынных ландшафтов.

8.

Режим государственного природного заказника "Богдинско-баскунчакский"III.

На территории (акватории) государственного природного заказника "Богдинско-Баскунчакский" запрещается всякая

деятельность, противоречащая целям организации заказника, причиняющая вред окружающей природной среде или

препятствующая сохранению, восстановлению и воспроизводству природно-заповедных комплексов и объектов, в том числе:

9.

рубки главного пользования, сенокошение (кроме специально отведенных мест на территории памятника природы "Зеленый

сад");

-

заготовка и сбор ягод, грибов, плодов, семян, лекарственных и других растений, иные виды пользования растительным миром;-

спортивная, промысловая и любительская охота и лов рыбы;-

сбор зоологических, ботанических, минералогических коллекций, а также палеонтологических объектов, без разрешения

комитета экологии и природных ресурсов Астраханской области;

-

предоставление земельного участка под застройку, а также для коллективного садоводства и огородничества;-

распашка земель без согласования с комитетом экологии и природных ресурсов Астраханской области;-

проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, геолого-разведочных изысканий и разработки полезных ископаемых;-

строительство зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередач и других коммуникаций;-

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты и стимуляторов роста растений и других

химических средств;

-

взрывные работы;-

устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей, а также разведение костров вне мест, отведенных для этих

целей комитетом экологии и природных ресурсов Астраханской области;

-

проезд и стоянка автомототранспорта вне дорог общего пользования;-

уничтожение животных, разорение их гнезд, нор и прочих укрытий и жилищ, а также иные нарушения условий существования

животных;

-

нарушение почвенного покрова;-

прогон и пастьба скота на территории памятника природы "Зеленый сад" и санитарно - защитной зоны озера Баскунчак;-

загрязнение и засорение территории;-

изменение сложившейся структуры категории земель.-

Охрана государственного природного заказника "Богдинско-баскунчакский"IV.

Охрана государственного природного заказника осуществляется силами специальной службы охраны, а также должностными

лицами комитета экологии и природных ресурсов.

10.

Контроль за соблюдением режима государственного природного заказника "Богдинско-баскунчакский"V.

Контроль за соблюдением установленного режима государственного природного заказника осуществляется местными и

областными органами исполнительной и законодательной власти, а также комитетами экологии и природных ресурсов

Астраханской области и Ахтубинского района.

11.